
Приказ 

по управлению по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области 

от 31октябрь 2016 года       № 1-361 

Об итогах районного                           

фотоконкурса              

«Мир, в котором я живу»                  

Согласно плану работы РМК 21 октября 2016 года проводился районный 

фотоконкурс « Мир в котором я живу». На конкурс было представлено более 

100 работ из 13 базовых школ района и МБОУ ДО «РДДТ». Жюри отметило, 

что наибольший интерес участников фотоконкурса вызвали номинации «Там, 

на неведомых дорожках», «Братья наши меньшие», «Красота спасѐт мир».  

Проведение данного конкурса способствовало развитию творческих 

способностей школьников, формированию чувства любви к природе и 

родному краю, организации полезного досуга школьников, развитию 

наблюдательности и формированию активной жизненной позиции. 

На выставке было представлено много достойных, интересных и 

оригинальных работ, что говорит о желании обучающихся развиваться в 

направлении фотоискусства и умении замечать красоту вокруг себя. Вместе с 

тем, необходимо отметить, что некоторые представленные работы не 

соответствовали условиям Фотоконкурса, в части формата фотографий, 

оформления этикеток. 

На основании протокола  жюри Фотоконкурса: 

 приказываю: 

1. Утвердить протокол заседания жюри районного фотоконкурса 

«Мир, в котором я живу» (Протокол №1) 

2. Наградить грамотами управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области победителей и призѐров 

фотоконкурса. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

поощрить руководителей, подготовивших победителей конкурса. 

4. Направить работы победителей для участия в областном 

фотоконкурсе «Мир, в котором я живу». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



Протокол 

районного массового мероприятия  

«Фото - видеоконкурс «Мир, в котором я живу», посвященного Году 

российского кино,  среди обучающихся  

образовательных организаций Рыльского района 

         С целью развития и формирования у юных граждан Курской области 

эстетических и патриотических чувств, творческих способностей  и любви к 

родному краю с 17.10. 2016 года по 21.10. 2016 года на базе МБОУ ДО 

«Рыльский Дом детского творчества»  проведено  районное массовое 

мероприятие «Фото-видеоконкурс «Мир, в котором я живу», посвященный 

Году российского кино. В конкурсе приняли участие 13 образовательных 

организаций и МБОУ  ДО «Рыльский Дом детского творчества».  

 

Победители:  

1. Номинация « Там на неведомых дорожках» 

1.1.Название: «Родные просторы» 

 Автор: Ляхова Елена, 8 лет 

МБОУ  «Рыльская СОШ№4» 

Руководитель: Солодовникова Нина Ивановна, учитель начальных классов. 

1.2. Название: «Дыхание осени» 

 Автор: Матвиенко Антоний, 13 лет 

МБОУ  «Макеевская СОШ» 

Руководитель: Азарова Марина Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы. 

1.3. Название: «Небо над горизонтом» 

Автор: Лосикова Лариса Владимировна , 43 года, методист МБОУ ДО 

«Рыльский Дом детского творчества». 

1.4. Название: «Деревенский водопад» 

Автор: Григоренко Наталья , 12 лет 

МБОУ  «Куйбышевская СОШ» 

Руководитель: Григоренко Татьяна Ивановна, старший вожатый. 

1.5. Название: «Разлив» 

 Автор: Серых Ольга Михайловна , 37 лет, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 



1.6. Название: «Лесное озеро» 

 Автор: Дигтяренко Татьяна, 16 лет 

МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

Руководитель: Серых Ольга Михайловна, педагог дополнительного 

образования. 

2. Номинация: «Красота спасет мир» 

2.1. Название: «Весенний цветок» 

 Автор: Шамин Александр Васильевич, учитель МБОУ  «Локотская  СОШ» 

2.2. Название: «Лотос» 

 Автор: Михина Надежда Валентиновна , 46 лет, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

2.3.   Название: «Настоящие опята очень дружные ребята» 

 Автор: Ямочкина Ирина , 11 лет 

МБОУ  «Рыльская СОШ№4» 

Руководитель: Коробова Анна Сергеевна, старший вожатый. 

2.4. Название: «Дары осени» 

 Автор: Молостова Галина Николаевна , 57 лет, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества». 

2.5. Название: «Дары лета» 

 Автор: Муравьева Любовь Викторовна, учитель биологии 

Большенизовцевский филиал МБОУ  «Куйбышевская СОШ». 

2.6. Название: «Астра» 

Автор: Селиванова Екатерина, 17 лет 

МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

Руководитель: Серых Виктор Иванович, педагог дополнительного 

образования . 

3. Номинация  «Братья наши меньшие» 

3.1.   Название: «Маленькая симпотяжка» 

 Автор: Шамин Александр Васильевич, учитель МБОУ  «Локотская  СОШ». 

3.2.   Название: «Джентльмен» 

 Автор: Бадтиев Николай, 9 лет 

Стропицкой филиал МБОУ  «Костровская  СОШ» 



Руководитель: Колоколова Л.В., учитель биологии. 

3.3. Название: «Наша собака Айза» 

 Автор: Федосихин Даниил , 7 лет 

МБОУ  «Рыльская СОШ№4» 

Руководитель: Семисалова Анна Ивановна учитель начальных классов.  

3.4. Название: «Преданность» 

 Автор: Скородкина Екатерина Львовна, 29 лет, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

3.5. Название: «Морской охотник» 

 Автор: Серых Виктор Иванович, педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

 

4. Номинация  «Из дальних странствий возвратясь» 

4.1.   Название: «Поездка в Тайланд» (серия) 

 Автор: Коробова Татьяна Сергеевна, 47 лет, педагог дополнительного 

образования МБОУ  ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

4.2. Название:  серия - «Абхазская пчела», «Ново-Афонский монастырь», 

«Знакомство со снежным человеком», «Олимпийский парк», «Ледовый 

дворец «Большой» 

 Автор: Шамин Александр Васильевич, учитель МБОУ  «Локотская  СОШ» 

5. Номинация  «Все меньше окружающей природы, все больше 

окружающей среды» 

5.1.   Название: «Отдых по-русски» 

 Автор: Куликова Ольга,  

МБОУ  «Рыльская основная общеобразовательная школа №2» 

Руководитель: Куликова Марина Николаевна, учитель математики. 

5.2.   Название: «Взамен за милость» 

Автор: Муравьева Любовь Викторовна, учитель географии МБОУ  

«Куйбышевская СОШ» 

5.3.   Название: «Мусор в природе, мусор в душе» 

Автор: Коськов Иван, 10 лет 

МБОУ  «Локотская  СОШ» 

Руководитель: Коськова Оксана Павловна, учитель технологии. 



5.4. Название: «Сжигание травы» 

 Автор: Скородкина Екатерина Львовна, 29 лет, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества». 

5.5. Название: «Мусор превращается в клумбы» 

 Автор: Гребенников Николай, 17 лет 

МБОУ  «Рыльская СОШ №1 им.Г.И. Шелехова» 

Руководитель: Полятыкина С.Н., педагог-психолог. 

6. Номинация  «Природа в кадре» 

6.1.   Название: «Красота родной природе» 

 Автор: Коськова  Надежда, 15 лет 

МБОУ  «Локотская СОШ» 

Руководитель: Матосова  Наталья Гавриловна, старший вожатый. 

 

6.2.   Название: «Край мой соловьиный» 

 Автор: Абраамян М.С., 10 кл. 

МБОУ  «Большегнеушевская СОШ» 

Руководитель: Игуменова Л.В., учитель математики. 

    Призеры  : 

1. Номинация: «Красота спасет мир» 

1.1 Название работы: «Ананас» 

Автор: Барановская Елена Сергеевна – учитель - логопед. 

МБОУ  «РСОШ № 1 им. Г. И. Шелехова» 

1.2. Название работы: «Одиночество» 

Автор: Сафонова Валерия – 14 лет. 

Рук. Шашкова С. С., учитель начальных классов МБОУ  «РСОШ № 1 им. 

Г. И.  Шелехова» 

1.3. Название работы: «Одиночество» 

Автор: Селиванова Екатерина – 17 лет. 

Рук. Серых В. И. педагог д.п.о. МБОУ  ДО «Рыльский  Дом  детского 

творчества» 

1.4. Название работы: «Подсолнух» 



Автор: Михина Надежда Валентиновна – п.д.о. МБОУ  ДО «Рыльский  

Дом  детского творчества» 

2. Номинация: «Там на неведомых дорожках» 

2.1.Название работы: «Долго будет Карелия сниться» 

Автор: Бондарев Анатолий Николаевич – п.д.о 

МБОУ  ДО «Рыльский  Дом  детского творчества» 

2.2. Название работы: «Осень в лесу» 

Автор: Комова Анастасия – 7 лет. 

Рук: Васильева Галина Александровна –  учитель начальных классов 

МБОУ  «РСОШ № 4» 

2.3. Название работы: «Гляжусь в тебя как зеркало» 

Автор: Паюров Дмитрий – 8 лет. 

Рук: Солодовникова Нина Ивановна –  учитель начальных классов 

МБОУ  «РСОШ № 4». 

     2.4. Название работы: «Березовая роща» 

Автор: Душкина Елена – 8 лет. 

Рук: Солодовникова Нина Ивановна – учитель начальных классов 

МБОУ  «РСОШ № 4». 

     2.5. Название работы: «Березовая роща» 

Автор: Латышева Екатерина - 13 лет. 

Рук: Тюленева Ирина Викторовна, учитель математики Степановский  

филиал, МБОУ  «Ивановская СОШ». 

      2.6. Название работы: «Туман над рекой» 

Автор: Сорокин Андрей 13 лет. 

Рук. Черепнина Татьяна Евгеньевна ,учитель  

МБОУ  «Костровская СОШ». 

2.7. Название работы: «Есть в осени первоначальной…» 

Автор: Максимченко Евгений – 10 лет. 

Рук. Винидиктова Юлия Николаевна , учитель начальных классов 

МБОУ  «РСОШ № 4». 

3. Номинация: «Братья наши меньшие» 



   3.1. Название работы: «Не легко быть мамой» 

Автор: Привалова Виктория – 13 лет 

  Рук: Фалеева Марина Викторовна , учитель начальных классов 

МБОУ  «Студенокская СОШ» 

   3.2. Название работы: «Обезьянка Чи – чи – чи» 

   Автор: Шамин Александр Васильевич, учитель физической культуры 

  МБОУ  «Локотская СОШ» 

        3.3. Название работы: «Мой любимый друг» 

Автор: Чистякова Елена Анатольевна, п.д.о.  МБОУ  ДО  «Рыльский Дом 

детского творчества». 

        3.4. Название работы: «В путь» 

       Автор: Барановская Анастасия -7 лет. 

 Рук. Барановская Елена Сергеевна , учитель – логопед МБОУ  «РСОШ № 

1 им. Г. И. Шелехова». 

      4. Номинация: «Все меньше окружающей природы,  

        все больше  окружающей среды» 

      4.1. Название работы: «Плач природы» 

 Автор: Коробова Татьяна Сергеевна, п.д.о. МБОУ  ДО  «Рыльский Дом 

детского творчества» 

      4.2. Название работы: «Контраст современности» 

           Автор: Винников Антон – 7 лет. 

  Автор: Шелехова Марина Ивановна - учитель начальных классов МБОУ   

«РСОШ № 4». 

      4.3.  Название работы: «Провал совести» 

           Автор: Артамонов Артем – 16 лет. 

  Автор: Добыкина Елена Михайловна, учитель математики МБОУ   

«Костровская СОШ». 

4.4. Название работы: «Наша речка, словно в сказке,  

        .заросла зеленой ряской» 

           Автор: Цыбин Артем – 9 лет. 

  Рук: Фалеева Марина Викторовна , учитель начальных классов МБОУ  

«Студенокская СОШ» 

5. Номинация: «Из дальних странствий возвратясь» 



      5.1.    Название работы: «Доминикана» 

  Автор: Скородкина Екатерина Львовна , п.д.о. МБОУ  ДО  «Рыльский 

Дом детского творчества» 

    5.2.    Название работы: «Сказочный Китай» 

  Автор: Михина Надежда Валентиновна, п.д.о. МБОУ  ДО  «Рыльский 

Дом детского творчества» 

   5.3.    Название работы: «Морские закаты» 

  Автор: Лосикова Лариса Владимировна , п.д.о. МБОУ  ДО  «Рыльский 

Дом детского творчества». 

  5.4.    Название работы: «Свобода» 

  Автор: Небогатых Ирина Николаевна , учитель начальных классов 

МБОУ  «РСОШ № 1 им. Г. И. Шелехова» 

6. Номинация: Природа в кадре (видеоролики) 

6.1. Название работы:  «Родной сердцу уголок» 

Марченко Анастасия – 14 лет. 

Рук. Яковлева Елена Алексеевна, п.д.о. МБОУ  ДО  «Рыльский Дом 

детского творчества» 

 


